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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem diplomové práce je návrh marketingových strategií pro regionální týdeník

Boskovicko. V Teoretické části jsou představeny poznatky vztahující se k možnostem

marketingu, marketingovým analýzám a marketingovému plánování. Analytická část je

věnována situační analýze firmy Boskovicko prostřednictvím SWOT analýzy a analýzy

konkurence s využitím Porterova pětifaktorového modelu; prostřednictvím dotazníkových

šetření zkoumá kupní chování spotřebitelů (čtenářů a inzerentů). Výsledky analýz slouží

v Projektové části k návrhu marketingových strategií. Pozornost je soustředěna na cílové

tržní segmenty, na využití silných stránek a příležitostí k posílení slabých stránek a vyhnutí

se rizikům i na vymezení se vůči konkurenci.

Klíčová slova:

Marketing, marketingová analýza, marketingová strategie, SWOT analýza, Porterova

analýza pěti sil, cílová skupina, regionální média

ABSTRACT

This diploma thesis designs a marketing strategy for the regional weekly magazine

Boskovicko. In the theoretical part, findings relevant to marketing opportunities, marketing

analysis and marketing planning are presented. The analytical part is dedicated to the

situational analysis of the company by means of the SWOT analysis and the competitor

analysis using the Porter's five forces framework; questionnaire inquiries are applied to

investigate the purchasing behaviour of the magazine's costumers (readers and advertisers).

Based on the analysis results new marketing strategies are designed and presented in the

project part of the thesis. The focus is on the target market segments, utilisation of the

company's strengths, exploiting opportunities to improve the company's weaknesses,

avoiding the threats and distinguishing the company from the competitors.
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Marketing, marketing analysis, marketing strategy, SWOT analysis, Porter's analysis Five

Forces, target group, local media
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ÚVOD

V rámci magisterského studia oboru Marketingová komunikace navrhnu ve své projektové

diplomové práci marketingové strategie pro regionální týdeník Boskovicko. Vedle

teoretických základů z oblasti marketingu a jeho možností k tomu využiji rozbor stávající

situace firmy, k čemuž mi poslouží SWOT analýza, analýza konkurence prostřednictvím

Porterova pětifaktorového modelu a identifikace tržních segmentů a jejich profilů. Tu

získám prostřednictvím analýzy kupního chování spotřebitelů v dotazníkovém šetření.

Týdeník Boskovicko, ačkoli na regionálním trhu působí už dvacet let, nemá dosud

stanoveny jasné marketingové strategie, která by vyplývaly ze znalosti trhu, konkurence

a cílových skupin a vycházely ze znalosti pozice firmy na trhu a jejích silných a slabých

stránek, příležitostí a hrozeb. Firma nemá vizi ani cíl, navíc málo využívá svůj potenciál

plynoucí ze značky, historie a pozice na konkurenčním trhu. Přitom současné trendy –

pokles zájmu o tištěná média a ekonomická krize – se již bezprostředně odrážejí na chodu

firmy i podobě produktu: klesají příjmy z inzerce i prodaný náklad novin. Proto se

v současné době jeví jako nezbytné napřít síly, aktivity i finanční prostředky tak, aby se

médium udrželo na trhu, firma stabilizovala svoji pozici, zůstala životaschopná a dále

nabízela svůj produkt.

Ve svojí práci se proto pokusím nalézt odpovídající marketingové strategie firmy založené

na znalosti vlastní pozice, trhu, konkurence a cílových skupin. Budu přitom vycházet

z toho, že se jedná o malou firmu s vymezeným dosahem působnosti a s omezenými

finančními zdroji.

Text je rozdělen do čtyř částí. V úvodní části je ukotveno téma práce, tedy představena

stávající situace na českém mediálním trhu a popsána firma Boskovicko a její produkt,

kterému se tato práce věnuje. Navazuje formulování hypotéz a stanovení cílů, kterých se

v práci budu snažit dosáhnout. V závěru úvodní části je metodologie, která komplexně

seznamuje s tím, jak je práce vedena.

V teoretické části jsou představeny teoretické poznatky vztahující se k možnostem

marketingu, marketingovým analýzám, marketingovému plánování a jejich využití pro

navrhování marketingových strategií nabízené dostupnou literaturou a zdroji. Jsou tu

ukotveny základní pojmy, včetně těch z oblasti médií.

Analytická část bude věnována situační analýze firmy Boskovicko, tedy jejího vnějšího

i vnitřního prostředí. Výsledky analýz poslouží k návrhu odpovídajících marketingových
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strategií firmy, které budou součástí třetí, projektové části práce. Ta je vyústěním

teoretické a analytické části, zhodnocuje splnění stanovených cílů a verifikuje definované

hypotézy.

Závěr práce zhodnocuje cestu, která vedla k finálnímu projektu a reflektuje vlastní

postup. Bude tu zhodnocen i přínos práce pro mne, firmu a eventuelně pro teorii

marketingové komunikace.

Pro svoji magisterskou diplomovou práci jsem zvolila návrh marketingových strategií

regionálního týdeníku Boskovicko z několika důvodů. Prvním je fakt, že vydavatelkou

média je má matka. Periodikum vydává coby fyzická osoba jako jedna z mála v Česku.

Historii, proměny i současný stav firmy i produktu znám tedy solidně. Ve firmě jsem navíc

prošla několika pracovními pozicemi, vím proto, jak funguje a jak produkt vzniká.

Boskovicko letos slaví dvacáté výročí od svého prvního vydání, noviny jsou tedy kronikou

regionu, mají bohatý textový i fotografický archiv, letitou zkušenost, určité postavení

a známou značku. Přesto se nevyhnuly dopadům trendů dnešní doby, tedy zejména úbytku

čtenářů v důsledku nástupu elektronických médií a hlavně celosvětové hospodářské krize.

Důvodem je podle mého názoru mimo jiné právě i neexistence jakékoli marketingové

strategie.
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1 UKOTVENÍ TÉMATU

Mediální organizace vytvářejí dva rúzné, ale zároveň úzce provázané produkty určené pro

dvě rúzné cílové skupiny. Svůj produkt – obsahy novin, rozhlasu a televize – prodávají

vydavatelé a vysílatelé zákazníkovi – publiku (čtenářům, posluchačům, divákům). To je

první cílovou skupinou. Zároveň je tu i druhá cílová skupina – inzertní klienti, kterým

vydavatelé a vysílatelé nabízejí svůj druhý produkt a tím je reklamní plocha a čas. Celý

proces lze chápat i tak, že vydavatelé a vysílatelé jedné cílové skupině – inzerentům –

prostřednictvím produktu (inzerát) v produktu (tisk, rozhlasové a televizní vysílání)

nabízejí svoji druhou cílovou skupinu – publikum. (Burgr, 2009)

Firmy produkující obdobné produkty si tak tedy konkurují na dvou vzájemně propojených

trzích najednou. A to na trhu inzerentů a na trhu čtenářů. Média žijí z inzerce. Pro to, aby

měla dostatek inzerce, musejí mít dostatečnou sledovanost, jinak nejsou pro inzerenty

atraktivní. Ovšem i naopak. Pokud mají přebytek inzerce, nejsou atraktivní pro čtenáře.

1.1 Konkurence na českém mediálním trhu

Pro to, abychom mohli dobře pochopit situaci na regionálním mediálním trhu, bude

nejprve vhodné nastínit stávající situaci na českém mediálním trhu. Ten do jisté míry,

ovšem se zpožděním, kopíruje trendy, které již delší dobu zaznamenávají média v Evropě

i Spojených státech, a to stále rovnoměrně klesající zájem o tištěná média (viz Příloha PI –

Vývoj čtenosti deníků), která obsahuje vývoj čtenosti deníků ve 3. – 4. čtvrtletí roku 2009

vzhledem k 2. – 3. čtvrtletí roku 2009 a navíc meziroční srovnání 3. – 4. čtvrtletí roku 2009

a 3. – 4. čtvrtletí roku 2008) a rostoucí zájem o zpravodajství na internetu (viz Příloha P

II. Výzkum návštěvnosti internetu - zpravodajství, která obsahuje srovnání návštěvnosti

největších českých zpravodajských servrů vždy v lednu za poslední tři roky) (a viz Příloha

P III., která obsahuje Graf 1: Srovnání vývoje počtu reálných uživatelů v ČR 2008 a 2009

a Graf 2: Pololetní vývoj počtu Reálných uživatelů (RU) po měsících, dokládající obecně

stoupající počet uživatelů internetu).

Z tohoto trendu vyplývají i proměny příjmů z reklamy. Zatímco ty v tištěných médiích

spíše stagnují či klesají (jak dokládá Příloha P IV: Inzertní příjmy vydavatelů, která

obsahuje Tabulku 3: Hrubé inzertní příjmy vydavatelů podle monitoringu inzerce TNS


[…]


Odpověď
Poče

t
Lokálně Globálně

Inzeruji pravidelně proto, abych

udržoval povědomí o mé firmě.
7 29.17% 13.21%

Inzeruji pouze v sezoně, kdy

očekávám zvýšenou poptávku.
5 20.83% 9.43%

Inzeruji pouze tehdy, chci-li

zákazníky upozornit na různé

slevové akce.

4 16.67% 7.55%

Inzeruji nahodile, když mi

přebývají peníze.
2 8.33% 3.77%

Inzeruji dle potřeb a daného období 1 4.17% 1.89%

když hledám nové zaměstnance 1 4.17% 1.89%

Inzeruji nahodile, když zrovna

dostanu nabídku.
1 4.17% 1.89%

nová firma - dostat se do povědomí 1 4.17% 1.89%

tisk-personální inzerce, prezentace

fy-internet
1 4.17% 1.89%

abc 1 4.17% 1.89%

Tabulka 56: Proč inzerujete v médiích?

Graf 99: Proč inzerujete v médiích?

38. Jaké inzerci dáváte přednost? (povinná, seznam - právě jedna)
Odpověď Počet Lokálně Globálně

barevné 14 58.33% 26.42%

černobílé 7 29.17% 13.21%

umístěné mezi zpravodajskými texty 3 12.5% 5.66%

Tabulka 57: Jaké inzerci dáváte přednost?

Graf 100: Jaké inzerci dáváte přednost?

41. Registrujete u svýk klientů zpětnou vazbu, reakce na inzerci v tisku? (povinná, seznam
- právě jedna)

Odpověď
Poče

t
Lokálně Globálně

někdy 12 50% 22.64%

výjimečně 7 29.17% 13.21%

ano 5 20.83% 9.43%

Tabulka 58: Registrujete u svýk klientů zpětnou vazbu, reakce na inzerci v tisku?

Graf 101: Registrujete u svýk klientů zpětnou vazbu, reakce na inzerci v

tisku?

42. Vyplňte, prosím, Váš rod. (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď
Poče

t
Lokálně Globálně

muž 34 64.15% 64.15%

žena 19 35.85% 35.85%

Tabulka 59: Vyplňte, prosím, Váš rod.

Graf 102: Vyplňte, prosím, Váš rod.

43. Uveďte, prosím, Vaši věkovou kategorii. (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď
Poče

t
Lokálně Globálně

31-40 let 17 32.08% 32.08%

21-30 let 13 24.53% 24.53%

41-50 let 10 18.87% 18.87%

51-60 let 10 18.87% 18.87%

61 a více let 3 5.66% 5.66%

Tabulka 60: Uveďte, prosím, Vaši věkovou kategorii.

Graf 103: Uveďte, prosím, Vaši věkovou kategorii.

44. Uveďte, prosím, Vaše nejvyšší dosažené vzdělání. (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď
Poče

t
Lokálně Globálně

střední škola (s maturitou i bez) 26 49.06% 49.06%

vysoká škola Mgr. 10 18.87% 18.87%

vyšší odborná škola 9 16.98% 16.98%

vysoká škola Bc. 5 9.43% 9.43%

vyučen 3 5.66% 5.66%

Tabulka 61: Uveďte, prosím, Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

Graf 104: Uveďte, prosím, Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

45. Uveďte, prosím, kolik má Vaše firma zaměstnanců. (povinná, seznam - právě jedna)

Odpověď
Poče

t
Lokálně Globálně

1-3 10 18.87% 18.87%

pracuji sám/sama 9 16.98% 16.98%

30-50 9 16.98% 16.98%

5-10 6 11.32% 11.32%

100 a více 5 9.43% 9.43%

20-30 4 7.55% 7.55%

50-100 4 7.55% 7.55%

10-20 3 5.66% 5.66%

3-5 3 5.66% 5.66%

Tabulka 62: Uveďte, prosím, kolik má Vaše firma zaměstnanců.

Graf 105: Uveďte, prosím, kolik má Vaše firma zaměstnanců.

46. V jak početné obci Vaše firma působí? (povinná, seznam - právě jedna)
Odpověď Počet Lokálně Globálně

více než 10 000 obyvatel 27 50.94% 50.94%

5-10 000 obyvatel 11 20.75% 20.75%

do 1 000 obyvatel 7 13.21% 13.21%

3-5 000 obyvatel 4 7.55% 7.55%

1-3 000 obyvatel 4 7.55% 7.55%

Tabulka 63: V jak početné obci Vaše firma působí?

Graf 106: V jak početné obci Vaše firma působí?

47. V jaké oblasti Vaše firma podniká? (povinná, seznam - právě jedna - polouzavřená)

Odpověď
Poče

t
Lokálně Globálně

výroba 11 21.15% 20.75%

obchod a prodej 11 21.15% 20.75%

služby 8 15.38% 15.09%

stavebnictví 5 9.62% 9.43%

školství 3 5.77% 5.66%

zemědělství 2 3.85% 3.77%

umění a řemesla 2 3.85% 3.77%

výroba, obchod a prodej 1 1.92% 1.89%

pronájem 1 1.92% 1.89%

výroba a prodej nápojů 1 1.92% 1.89%

Služby + textil 1 1.92% 1.89%

Výroba a prodej 1 1.92% 1.89%

Audiovizuální tvorba filmu 1 1.92% 1.89%

služby v gastronomii 1 1.92% 1.89%

cestovní ruch 1 1.92% 1.89%

Telekomunikace , Projekce 1 1.92% 1.89%

veřejná a státní správa 1 1.92% 1.89%

Tabulka 64: V jaké oblasti Vaše firma podniká?

Graf 107: V jaké oblasti Vaše firma podniká?
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