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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,52 C

Připomínky a hodnocení práce:
Diplomantka pri spracovaní zvolenej problematiky svoju pozornosť sústredila primárne
na marketingové plánovanie, výskum a východiskové marketingové analýzy, a to tak
v teoretickej ako i aplikačnej rovine, čo síce korešpondovalo so zadaním témy
diplomovej práce, avšak bolo mimo rámec jej vlastného názvu i stanovených cieľov.
Absentuje tak komplexne spracovaný návrh marketingových stratégií, akcent bol
kladený na parciálne marketingové stratégie priamo implementovateľné v praxi
daného podnikateľského subjektu.

Otázky k obhajobě:
1) Charakterizujte medzinárodnú koncentráciu vydavateľov periodickej tlače vo

vzťahu k lokálnym vydavateľom.
2) Aký je vplyv tzv. fragmentácie a elektronizácie médií na periodikum

Boskovicko?
3) Charakterizujte vzťah strategického a marketingového plánovania.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01